DE GESTIS DESIDERII

ABBATIS MONTIS CASINI, POSTMODUM VICTORIS III PAPÆ.

(MABILL. Acta Bened. ix, 585.)

Desiderius Stephani abbatis Casinensis morte plenum abbatis regimen adeptus est. Quartus mona- sterii fundator a Leone Marsicano appellatur, cuius ritam et præclare gesta cum suo continuatore fuse prosequitur in libro Chronicæ Casinensis, qui totus est de abbatे Desiderio. Vitam exinde mutuabimur, omis- sis iis quæ ad rem nostram minime pertinebunt, sic itaqne Leo prologum exordit:

Gesta Desiderii ex Chronico Casin. — Auctoria fides. Desiderius, abbas hujus monasterii tricesimus septimus, et quartus hujus loci restaurator ac re- novator, sedet annis viginti novem, mensibus quinque. Primus siquidem monasterii hujus fun- dator atque constructor fuit Pater sanctissimus Benedictus, Petronax secundus, tertius Aligernus. Desiderius hic noster existit quartus; in quo vide-

licet omnipotens Deus nostro hoc tempore etiam corporaliter evangelicam illam pollicitationem visus est adimplere, qua dicitur: «Amen dico vobis, quod omnis qui reliquit donum vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter noscum meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit (Matt. xix.)». Hujus plane admirabilis et singularis vere sui ordinis viri tam dives, tam multiplex, tam denique copiosa est gestorum materia, ut ipsi Hieronymo, si adesset, vel Sulpicio non posset videri ad scriendum indigna. Ego tamen, quamvis omnium imperitissimus, et tanto sim operi nequaquam sufficiens, tum pro imperio sanctissimi Oderisii, *is est ipse qui Desiderio in monasterii regimine successit*, minime contemnendo, tum pro maxima quam idem Pater Desiderius in me ab ipsa fere infanthia habere dignatus est dilectione; cum me vixdum quatuor et decem annos egressum in hoc sancto loco quam libenter suscepit, instruxit, enutriuit ac provexit. Cernens insuper et dolens cum tanti utilitate operis memoriam quoque tanti viri scriptorum negligentia paulatim in oblivionem, ac per hoc in contemptum fore venturam; licet non decenter, licet non eleganter, licet denique non sufficienter valeam ejus opera ex toto complecti, aggrediar tamen, confusus de auxilio Dei, quoquo modo illa perstringere, et ad gloriam Dei tantique viri sauctam memoriam, neconon ad solatium filiorum ejus, fratrum nostrorum, litteris nuncunque mandare; æquius utique judicans cum obedientia et devotione inscitie notam subire, quam de tam pretiosa materia ex toto silere, et indignum prorsus esse decernens ut, etsi omnia nequoco, vel aliquanta non studeam de tot tantisque operibus ejus referre, prudentissimo utique more venantium insectantium seras, qui etsi omnes capere nequeant, nequaquam tamen quotquot possunt capere negligunt. Et quoniam plurima prorsus et fere innumera tanti viri sunt opera, multa me ex ipsis etiam quæ scio prætermisurum confiteor, quoniam scribere si omnia voluisse, prolixam certe et enormem Historiam condidisset; quamvis ob hoc a multis nostrorum, qui mecum pariter illa recolunt, me redargendum fore non dubitem. Sed ego lectorum fastidio utiliter consulens, si ea tantum quæ relatu essent dignissima scriberentur sufficere judicavi. Nam si qua minus nostris litteris reperiuntur, in ejus operibus luce clarius conspi ciuntur. Hujus sane viri primordia, quoniam, opitulante Christo, hinc exordium sumere gestio, ab his qui ejus ab incunabulis extitere sodales, addidici. Multa præterea ex ejusdem ore veridico, cum me frequenter sibi nimia bonitate ficeret adhærere, percepi; nonnulla etiam a prioribus quibusdam audivi; cætera postremo illius et oculis propriis plurima vidi, et universis fere usque ad obitum ejus interfui. Unde lectorum meum reddere certissimum volo nulla me in hoc opusculo extrinsecus additamenta facturum, nulla prorsus de illo, nisi veraciter comperta, scriptu-

rum, utpote qui me simplici intellectu legisse membrin: «Perdes, Domine, omnes qui loquuntur mendacium (Psalm. v. 7),» salvo utique intellectu alio quo dictum id de hereticis affirmatur. Quod si forte aliquis, inadvertia seu malitia ductus, fidem his accommodare noluerit, et favoris potius gratia huic rei me operam dedisse putaverit; hic, si plauerit, properans aperiat visus et videat; ac per ea quæ videntur, illa quoque quæ videri non possunt, semoto livore considerans admiretur et credat; credensque, bonorum omnium largitori laudes super hoc et gratias referat, sive tandem me de multis illius pauca, deque maximis minima prorsus scripsisse cognoscat.

B *Desiderii genus. Adhuc pueri pietas.* — Desiderius igitur, ex nobilissima Beneventanorum principum origine sanguinis lineam ducens, spiritu potius quam carne nobilis esse ab ipsis rudimentis infantia cœpit, et Dei magis servitio quam sæculi vanitatis operam dare ab ipsis, ut ita dicam, uberioribus matris elegit. Studebat namque puerulus adhuc frequentare ecclesiam, divinas lectiones et audire libenter et legere, cum quibusdam etiam religiosis sepe de his sermones innectere, et quæque ab eis de bonis moribus addiscere poterat, in semetipsa satagebat exprimere. At pater illius sæcularibus eum negotiis cupiens implicare, et, utpote unicum, unice diligens, per posteritatis illius lineam sua nobilitatis nomen disponeret propagare, puellam ei adæque nobilem, cum jam incipere t' adolescere, studuit despansare, utque parentela eadem ad invicem firmaretur modis omnibus maturare. Sed quoniam Dei Spiritus suo igne cor Desiderii ad mundi contemptum accenderat, et contrario longe aliter quam pater disponeret agere puer egregius destinabat, seque potius eremum quam nuptias appetere secretis quibus poterat gestibus indicabat, et fecisset suis desideriis satis, nisi quod diligens parentum custodia et singularis amor ac sollicitudo ingens impiedebat.

C *Fugit in eremum. Veste monastica induitur.* — Non post multos dies, Dei judicio patre a Normannis perempto, Desiderius, aliquomodo nactus occasionem quam dudum optaverat, omnibus cœpit modis, clam licet, satagere ut desiderium, quod cogitatu conceperat, opere parturiret. Cuidam igitur monacho bene sibi nato, prudenti satis in sæcularibus viro, nomine Jaquinto, cuius hoc ego relatione percepi, consilium totum communicat, pandit votum, voluntatem ostendit, et, ut ei super hoc fidenter auxiliaretur, fideli prece depositit. Erat tunc circiter auctorum viginti: Nostri, inquiens, mi pater, qualiter me sæculo huic misero propinquui innixerint; sed quoniam, ut vere tibi fatear, jamdudum Deo vacare decrevi, per ipsum te obtestor et obsecro ut, juxta quod scis et potes, his me vinculis exsolatum, Deo liberius serviturn clam omnibus ad aliquam remotissimam solitudinem transferas. Quid

multa? pollicetur in omnibus Jaquintus auxilium, sed cavere imperat ne forte sit hæc suggestio dampnum. Verum cum ejus per omnia firmum in Christo peccatum agnotit, et iterum iterumque illum frequentando pertinens idem semper quod pridem invenit, quadam die, jam circa vesperam, pariter ascensio equis, quasi spatiandi gratia civitatem ingressi, consequentibus aliquot famulis, ecclesiam Beati Petri, cognomento Majoris, quæ juxta eamdem civitatem est sita, pervenient; ibique quasi causa orationis ingressi, equos et gladium, quo idem Desiderius tunc erat accinctus, prædictis famulis pro foribus veluti servanda relinquunt. Inde jam sero per quamdam illius ecclesie posterulam videntes, iter aggrediuntur, et cum non plus ocio militariis ab inde locus ille distaret ad quem pergere disposerant, noctis errore simul ac pavore confusi, vix illuc alterius diei mane pervenient. Quos cum vir Dei, qui solitariam inibi vitam ducebat, Santari nomine, conspexisset, valde miratus atque letatus est; moxque inducens illos in cellam suam, ac Desiderium frequenter exosculans, coepit solerter exquirere cur ita venissent. Cognita itaque Desiderii voluntate, vehementer obstatuit quod puer tam nobilis, tam delicatus, tam dives, et præcipue parentibus singularis, tam ferventer universis sæculi pompis ac vanitatibus spretis, sub tam districto proposito serviturus Domino accessisset. Sed quoniam nihil Deo difficile aut impossibile esse sciebat, laudes illi et gratias maximas referens, veterem hominem cum cibis ejus Desiderium, ipso vel maxime insistente, continuit exiit, et novum, qui renovatur in Dei cognitionem, illum consequenter vestivit, et, Jaquinto in sea maturius redeunte, solus Desiderius cum Santari solo remansit.

Vestis monastica ei via fertur.—Familiigitur ejus, ut supra dictum est, cumne quis et armis ipsius frustra illum pro foribus ecclesie præstolantes, cum dissesum illius tandem aliquando cognovissent vicina jam nocte ad civitatem maturius revertuntur, matrique ac propinquis quid accidisset pavitantibus animis referunt. Noctem illum mater continuavit in lacrymis, propinqui vero et affines ipsius mane facto, equis ascensio, per diversas vicinas requirendi illum gratia disperguntur, ac tandem quod erat in re suspicentes probatum ejus indicio ad Santari celiam deveniunt. Quam statim violenter ingressi, ueste illum monastica uestitum reperiunt, ac vehementer irati præsumptum Dei servum contumelias magnis et couictiis multis adoruntur, et in honeste salis sacra uestem Desiderium exuentis, manibus eam propriis scindunt, cumque priori ueste reverstunt, invitum licet ac repugnante; ac postremo illum equo impositum, ipsis lora tenentibus, quasi maximam ante se prædam agentes, ad urbem more triumphantium revertuntur. Hic iam matris lacrymas et querelas, simul ac suadelas frustra in Desiderium jacitas, propinquorum, imo totius urbis triplum quis referre contendat? Annum sere iute-

A grum sub ingenti custodia in domo matris, habitu tantummodo sæcularis, cæterum mente cœlēbs exigit; nullusque illi neque de nuptiis, neque de aliquo actu sæculari persuadere aliquatenus potuit. Ita quem fidelem ac strenuum domini suæ dispensatorem constituere Dominus disponebat, ab omni eum carnalis contagii inæqua purum immunemque servavit; unde non immerito a cunctis civibus mirabilis ac desiderabilis habebatur.

Fugit iterum. — Sed cum jam nulla fugæ ipsius suspicio matrem teneret, cumque, quoniam conjugatum non poterat retinere secum, vel clericum niteretur, ad episcopum, quod domini suæ satis erat contiguum, primo quidem non sine custodia, deinceps securitate crescente solum sepius ire sinebat. Erat

B tunc in monasterio Sanctæ Sophiæ præpositus, nomine Siconolfus, qui Desiderii desiderium pleniter noscens, quoniam per diem, ne suspicio revivisceret, non præsumebat, nocte cum eo apud episcopum sepiissime loquebatur. Post non multos dies

noctu, sicuti consueverat, ad eum cum equis veniens, cuculla indutuū clam Salernum perduxit, ac Beneventum perniciter rediit. Mox Desiderius ad principem Guaimarium, consanguinitate sibi propinquum, accedit, adventus causam ostendit, orat ut, quoniam in patria vivere monachus parentum

pertinacia non auderet, quiete apud illum Deo sibi scrivere liceret. Si hoc mereretur impetrare, nusquam inde procederet; si vero aliquando illum reddere propinquus deberet, modo potius sibi licentiam daret alio properandi. Ilujus igitur adventu nimis exhibatus Guaimarius, et vehementer admiratus tantum in tanto adolescente fervorem, annuit postulatis;

C cumque secum per dies aliquot retinens, nullique se contra votum reddendum fidissime pollicens, demum ad monasterium sanctæ Trinitatis, quod ad Cavam nuncupatur, non longe a Salerno situm, eodem petente transmisit. Quid propinqui persequentes [al., præsentientes], magnis ac frequentibus precibus Desiderium sibi reddi Guaimarium interpellant; sed, principe in promissione quam Desiderio fecerat, permanente, per semetipsum Landulfus Beneventanus princeps, matris ac propinquorum orationibus fatigatus, Salernum venit, et Desiderium affinis redi deposit. Porro monasterium

D Sanctæ Sophie erat haud procul a muris Beneventaniæ urbis situm, ab Arichi Beneventano duce pro sanctimonialibus conditum, ut fusius exponit ipse Leo in Chronicis libro 1, cap. 9; postea ad viros transiit, monasterioque Cassinensi diu fuit subditum, ut habeat idem auctor. Ejus monasterii Chronicum edidit Ughellus ad calcem, tom. VIII Italæ sacræ, quod tandem post varias fortunas unitum est a Clemente VIII, anno 1590, congregationi canonorum regularium sancti Salvatoris Bononiensis, ut monet Lubinus in Notitia abbatarunt Italæ. De monasterio Cavensi inferius memorato passim agitur in hoc et superiori tomo.

Redire coxitur. In monast. S. Sophie suscipitur.

— Tali igitur tandem aliquando conditione ad Beneficentum redeat impetratur, ut sine alicuius impedimento vel contradictione apud monasterium Sanctæ Sophiæ sub monastica professione sibi manere licet. Postquam regnum est Benexentum, universis affinis sibi obviam simul cum civitate ruentibus, cum omni pariter copitatu princeps illum ad monasterium est prosecutus. Gregorius, tunc vir valde prudens et strenuus, eidem monasterio præferat in abbatem, qui Desiderium multa hilaritate recipiens, pro eo quod universis desiderabilis erat, tunc primum, mutato ejus nomine, Desiderium appellari præcepit; nam usque ad id tempus Dæmferius vocabatur.

Transit in monasterium Tremittense. Tum in eum. Cogitur redire. — Ibi ergo illo per annos aliquot sub vita religiosissima commorante, et saepè secum reputante monachum in sua patria perfectum esse non posse, pervenit interim ad notitiam illius fama monasterii Tremittensis, quod videlicet in Adriatico mari apud insulam, Diomedis quondam nomine vocitatem, triginta circiter milibus a terra distans, situm esse dignoscitur. Et quoniam jam dudum apud Beneventum familiaritatem abbatis prædicti loci adeptus fuerat, vix, licet impetrata licentia, illuc perrexit; ibique satis austera conversationi se tradens, non parvum tempus exigit. Sed cum ab eodem abbate adeo diligenter ut eamdem ei abbatiam, se quoque vivente, contradere cuperet, ille vero subjectioni potius quam prælationi mentem accomodaret, ac propterea cedendum loco illi decerneret, quodam tempore idem abbas ad res monasterii disquirendas egrediens, eumdem Desiderium secum ire rogavit. Quam ille egressionis opportunitatem libenter amplexus, minime differendam putavit. Cumque pariter ad Trausmundi comitis, quoniam res ita poscebat, curiam perrexissent, uxor ejusdem comitis super adventu Desiderii, propter quod ejus affinis esset, valde exhilarata, a viro suo ut secum illum aliquandiu retineret, etiam invito abbate, obtinuit; cuius videlicet retentionis auctor ipsem, ut dicit, exstitit. Audiens autem celebre tunc nomen eremitarum Majellæ degentium, illue properare ac Deo secretius servire desiderans, prædictum comitem ut ibidem transmitteretur oravit; quod et factum est. Ubi cum tribus circiter mensibus, a principio videlicet Februarii usque in tertiam post Pascha Dominicam, sub ingenti continentia remoratus fuisse, transmissus est illuc supra nominatus Jaquintus cum litteris ex parte apostolici ad eremini ipsius Priorem, quarum tenore priori sub interminatione jubehat ne illum amplius retinere presumeret; et illi nihilominus mandat ne vel aliquantas inibi noxias innectere audoret. Ita regressus ad Sanctæ Sophiæ monasterium est.

Leoni Papæ filius notus. Alfonso junctus. — Non post multis dies, dominus Leo papa sanctissimus a partibus ultramontanis regressus Beneventum intravit, et, quoniam Desiderius jamdudum Humilem

A Silvae Candidæ episcopo cognitus ot nimis clarus extiterat, tam per illum quam et per Fridericum tunc cancellarium, eidem papæ notus et valde familiaris efficitur, adeo ut illi frequenter in altaris officio adlæceret et Evangelium ad ejus missas sepius legeret. Per ideam tempus præfatus pontifex descendit in Apuliam cum Normanniis dimicaturus; sed Dei iudicio ab his superatus, ac Beneventum regressus, ordinato Vodalrico archiepiscopo, quem secum adduxerat, post novem circiter menses Romam reversus, alque defunctus est. Interea Desiderius, ob nimiam abstinentiam multasque vigilias in languore non modicum decidens, medepsi gratia Salernum perrexit. Ibi itaque illo aliquandiu remorante, Alfanus, qui postmodum ejusdem civitatis archiepiscopatum adeptus est, prudentissimus et nobilissimus clericus, maxima illi est familiaritate conjunctus, cuius animam frequentibus monitis ad mundi contemptum exhortans, sic tandem ab illo exegit ut monachus fieret, si prius, ut jamdudum mente conceperat, Jerosolymam ire permisus fuisse. Hac inter illos sponsione firmata, Beneventum reversus Desiderius est, atque post non multos dies mandat eidem Alfonso ut ad se veniat. Renuente illo ac potius pavitaote Salenum egredi, iterum Desiderius ad illum abiit, eumque, propter quorundam inimicantium illi timorem, cuculla sua induit noctu de civitate educens, secum Beneventum adduxit. Cum vero cœpissent Alfanum nobiles quique viri ac clerici frequentare, eumque ob maximam ejus prudentiam decenter excolere, propositum autem Jerosolymitanæ viae paulatim cœpisset et in ejus mente tepescere, seque a Desiderii latere nullo unquam modo, nullo unquam tempore assereret velle dividere, tempus ab his aliquantum apud monasterium Sanctæ Sophiæ exactum est.

Victorem papam invisi, et Cassinum secedit. — Cum ecce fama percrebruit Victorem papam ab ultramontanis partibus Romam venisse, eumque ad partes istas in proximo venturum fore. Territus Alfanus hujusmodi nuntio, quod fratres suos super Guaimarii principis occisione insimulandos procul dubio nosset, præoccupare statuit apostolicum, secunquam ire orat suppliciter Desiderium. Et quoniam miram cantandi peritiam et medicinæ artis scientiam non parvam habebat, ejusdemque artis codices nonnullos secum a domo detulerat, magni aliquid se habendum in summi pontificis curia omnimodis considebat. Confectis igitur atque aptatis quotquot potuit medicaminibus, una cum civitatis ipsius archiepiscopo ad Romanum pontificem in Tusciam protiscuntur, eumque apud Florentiam remorantem reperiunt. In brevi itaque maximam apud illum familiaritatem adepti, et satis honorifice habiti sunt. Sed cum jam ibi per tempus aliquantum remorati, pro certo Desiderius comperisset papam minime ad partes istas venturum, insuper etiam ultra montes proxime prefecturum, simulque valde iniutilem esse proposito suo considerans in ejusdem

pontificis curia conversationem, cœpit omnino modis A instare Alfonso ut jam iamque peteret ab eo licentiam revertendi. Petrus ante non multos dies huic monasterio electus fuerat a fratribus in abbatem, qui pro sua ipsa ordinatione insinuanda duos hujus loci ad papam tunc fratres transmiserat. Igitur Desiderius optata jamdudum opportunitate reperta, accedit pariter cum Alfonso ad Romanum pontificem, simulque pedibus illius se prosternentes, orant reverendi licentiam, addunque petentes ut gratia religiosus vivendi, per monachos qui ad eum a Cassiniensis monasterio venerant, illuc eos transmittere suisque litteris illos abbati dignaretur ac fratribus commendare. Annuit apostolicus, atque ita, sicut poposcorant, cum fratribus illis ad hoc cœnobium transmissi sunt. Receptique decenter ab abbatे, et fratribus sociati, honeste nimis atque humiliiter inter illos aliquandiu conversati sunt, et ab universis in dilectione plurima habiti, necnon et monasticam ab eodem abbate consecrationem adepti, Friderico super eorum adventu plusquam salis est gratulante.

Vision. Monasterio Capuae præponitur. **Alfanus.** — Viderat per hos dies Desiderius visionem non contempnendam, quam satis proxime rei commen- davit effectus. Cernebat siquidem se una cum Alfonso in quadam excelsa ac valde pulcherrima turre, quæ juxta capitulum fratrum sita esset, consistere, in qua nimirum Pater Benedictus videbatur sede de- centissima residere. Cumque ad illius visionem stupefacti paverent, et accedere proprius nequaquam presumerent, beatus Benedictus Desiderio hilariter innuebat, eumque juxta se sedere manu porrecta jubebat. Alfanus vero, quoniam vocatus ab eo non fuerat, quasi indigne ferens, de dono illa exhibat; quæ nimirum visio manifestissime portendere visa est et Alfanum in loco hoc non diu remoraturum et Desiderium Benedicti patris vicem in hoc monasterio suscepturum. Non multo post igitur a Gisulfo principe Alfanus expostulatus, primo apud Salernum in monasterio Sancti Benedicti abbas effectus, deinceps ejusdem civitatis archiepiscopatum indeptus est; Desiderius vero ad Capuanum monasterium est transmissus præpositus. Richardus tunc Versanus [Aversanus] comes Capuam expugnabat; sed, cum Pandulfus, ipsius civitatis princeps, indigna quadam et superflua, juxta priorum temporum consuetudinem, Desiderio vellet injungere, ille constanti, ut erat, pectore nequaquam in his ei congruum duceret assentiri, Capuam egressus ad Richardum accessit, et omnium quæ extra civitatem erant monasterio pertinentium ab eo securitate accepta, et maxima insuper illi ex tunc fœderatus amicitia, in obedientiis ejusdem monasterii aliquandiu remoratus est, paucissimis in monasterio relictis fratribus, et ceteris ad se accersitis. Alfanus hic memoratus celebris est inter auctores ecclesiasticos, ob varia opuscula, quæ Petrus diaconus recenset in libro *De viris illustribus Casinensis*, cap. 19. Plura de eo et ejus

B acripis observavit Marus in uosis ad hunc Petri diaconi locum. Eundem laudant Trithemius, Buronius, Vossius, et alii passim. Ejus vero nonnulla opuscula edidere Martinengius, Ughellus, Surius, etc. Ab Arnoldo Wione dicitur inter sanctos relatus, sed ejus nomen in ulla fastis sacris reperire non licuit. Ceterum Desiderius ecclesiam Sancti Benedicti intra Capuam renovavit, ut dicitur in libro *iv Chronicorum*, cap. 33, quam sub Oderisio abbe Paechalis II papa consecravit. Hæc abbatia sub Leone X in collegium canonicorum mutata est, cui aliquandiu præfuit abbas secularis. Postea Clemens VIII eam cardinali Bellarmino archiepiscopo Capuano commendavit. Quo tandem agente, et annuente Paulo V, ad Jesuitas transiit, ut narrat Michael monachus in *Sanctuarium Capuano*, qui ait eam ecclesiam, antequam ad Patres Societatis perveniret, picturis antiquis et musivis ornatam fuisse; in cuius abside hi tres versus legebantur.

Hoc Desiderius, qui et Victor, præsul et abbas, Cœpit opus, quod Oderesius optimus abbas Complevit, Benedicte, tuum decorans ad honorem.

Stephanus X papa. Desiderius abbas Cassini etigitar. A papa nullitus CP. Moritur papa. — Dehinc, cum prædictus Fridericus, in abbatem hujus loci electus, demum vero in Romanum pontificem ordinatus fuisse, Romam ad illum mense Augusto cum duodecim aliis loci hujus fratribus, nominatim ab ipso vocalis, perrexit, ibique Romana fôbre perculsus, post paucos dies huc rediit. Cum autem idem apostolicus ad monasterium hoc post quatuor cœciter menses venisset, non multo post gravi languore detenus, atque ad extrema fere perductus est. Accersitis itaque cœnobii hujus prioribus, dat optionem illis in abbatem eligendi quem vellent. Qui cum habitu ad invicem consilio, nunc illum, nunc alium, ut in talibus consuetudo est, eligendum censerent, communis tandem universorum consensus in Desiderium expetendum aspirat, et ut ipse illis in Patrem concederetur communibus votis papam exorant. Cumque satis sibi placere eamdem electionem apostolicus asservisset, nam et olim a tempore Leonis papæ optime illi apud Beneventum notus existimat, et ex quo Petrus abbas eundem D Desiderium ante non plenum biennium receperat, multa se illi familiaritate devinxerat, ita quidem ut in camera erat, fratrum electionem confirmavit, dicens quod, quamvis plures co tempore religiosos ac spirituales viros, multaque honestate et prudenter præditos, monasterium hoc haberet, neminem tamen magis idoneum eligere ad id officium de suo collegio potuissent. Et quoniam, dum ipse adviceret, nulli se mortalium eamdem abbatiam traditurum decreverat, Desiderium vero ad Constantinopolitum imperatorem jamdudum Romanæ sedis apocrisiarium facere disposuerat; constituit ut, si idem Desiderius se superstite reverteretur, ipse illi vellet abbatiam contradere; si vero ante illius reversi- nem defunctus fuisse, redeunte illum absque ali-

Aqua contradictione in abbatem congregatio universa recipore. Stephanum itaque cardinalem, et Mainardum, postmodum Silvæ Candide episcopum, illi socios itineris donans, et in epistolis quas imperatori mandabat Cassinensis abbatiae illum electum commemorans, emisit a se, præcipiens ut expleta legatione reverti quam posset citius festinaret. Desiderius igitur, injunctum sibi officium perfidere satagens, assumptis queque essent tanto itineri necessariis, simul cum sibi traditis sociis iter aggressus, ad monasterium sancti Joannis, quod appellatur in Veneris, ut ibi mare ingredieretur, prosector est. Cum autem per dies aliquot ibi frustra remoratus fuisset, et propter aeris inclemenciam mare ingredi nequaquam præsumeret, Sipontum inde contendit; ibi navem, qua Barim navigaret, ingressus, per quemdam episcopum, qui orationis gratia montem Garganum adierat, fratribus se commendari sequere mare ingressum illis significari rogavit; sed cum apud Barim quoque causa tempestatis aliquandiu restitisset, alium item nuntium hoc dirigere studuit, per quem videlicet significando mandabat, ob temporis intemperie usque ad illam diem apud Barim morari. Contigit autem dispositione divina quæ illum ad loci hujus recipiendum honorem bactenus retardaverat, ut eo die quo idem nuntius hoc applicuit, eo quoque die fratres nostri, qui cum papa prosectori fuerant, illo apud Florentiam defuncto atque sepulto, rediissent. Mox itaque nostri consilio habito, duos fratres, qui Desiderium revocare numerata apostolici morte deberent, festinanter transmittunt.

BMortuo papa, infecto itinere Cassinamredit. Abbas constitutus. — Jam tandem Desiderius sufficienter necessaria quæque itineri cœptoparaverat, jamjamque simul cum Argiro Barensum magistro navigare disponebat, cum ecce ipso Palmarum Dominico circa vesperam eosdem nuntios a nostris directos accepit, defunctum apostolicum, et se ad revocandum illum festinanter transmissos ab universis fratribus asserentes; rediret ergo quantocius, et regnun monasterii, prout Dominus ordinaverat, cunctis se desiderabiliter præstolantibus, sumeret. Oliviguit Desiderius tam subita apostolici morte percussus; moxque sociis advocatis, aperuit quid nuntii detulissent; euperunque pariter cum Argiro satagere qualiter, antequam mors papæ divulgaretur, reverti valerent. Non enim dubitabant se, cognito ejus obitu, a Normannis vel capiendos vel disturbandos. Redemptis igitur protinus, seu aquisitis pro se ac sociis aliquot quibus velherentur jumentis, secunda feria post Palmas iter aggredientes, venerunt ad Robertum Viscardum, tunc quidem Normannorum tantum Apulæ comitem, postmodum vero totius Apulæ et Calabriæ atque Siciliæ ducem, rogantes ut secure illis per terram ipsius transire liceret. Qui, ut fuit vir maximæ bonitatis, licet jam papæ transitum conperfert haberet, et securitatem illis concessit,

Cet tres Desiderio equos, quibus adhuc indigebat, Hrigitus est. Ita, Deo in omnibus prosperante, sine aliquo impedimento reversi, ipso paschali Sabbato jam tardiuscule ad civitatem Sancti Germani applicuerunt. Dominica vero sancti Pascha valde diluculo buc ascendentes, de more monasterii capitulum fratrum ingressi sunt, presidentibus Humberto Sanete Rusinæ, et Petro Tusculanensi episcopis, et Stephano cardinali, ac Mainardo Desiderii sociis. Nam predicti episcopi, Humbertus et Petrus, ut longe jam supra retulimus (*ib. ii. cap. 101*), a Roma tunc Micii ordinationem fugientes, Beneventum Pascha celebraturi pergebant; sed, Deo ordinante, gratia tantæ festivitatis a nostris prioribus invitati atque retenti fuerant. Post solemnum itaque diei tanti sermonem, mox Humbertus totius illius ordinationis optime conscius, Desiderium advocat, eique, quemadmodum olim fuerat a papa dispositum, obedientiam abbaticæ recipere ex parte fratrum omnium imperat. Nulla in medium mora, nulla exspectatio responsus, protinus universi surgentes eundem Desiderium acceperunt, atque ~~de~~ maximis laudibus ad ecclesiam deportantes, in sede illum abbatis honorifice locaverunt, universis, tum pro solemnitate paschali, tum pro ipsis ordinatione, immensa lætitia et jocunditate repletis. Anno scilicet Dominicæ Incarnationis 1058.

DMonasterii ædificia reparat. — Igitur abbatia suscepta Desiderius coepit modis omnibus studere atque satagere ut quod dicebatur, dici veraciter posset. Cernens itaque totius monasterii officinas et angustas ambitus et forma deformes, et cum velutate tum inertia ruinosas, adeo ut et contiguo viderentur omnes domate cooperatae, et egressus unius ingressu connexus esset alterius, incitabatur quidem animo illas aggredi ad renovandam; sed angebatur iterum, quia, ut tam arduum inciperet opus, nihil fero pensi habebat. Primo itaque quasi experiri cupiens, si quid valeret, palatum, quod dudum Richerius abbas ab orientali parte monasterii inchoatum ad solarium usque perduxerat, opere satis decente perfectit, juxtaque ipsum versus ecclesiam, parvulum quidem, sed competentem plane, in qua libri reconsidererent, ædículam fabricavit. Quod cum sibi prospero eventu cerneret obvenisse, domum etiam in qua abbates manere consueverant, quæ videlicet a septentrionali parte adhaerens ecclesiae, et vilissimis ligni furulis ab inferiori parte sustentata et viminibus ex parte maxima videbatur constructa, a fundamentis ædificare instituit, adjuncto illi palatio cum absida, quod veteres Todericum appellare solebant. Dehinc, inspirante ac prosperante Deo, mansionem etiam illam quæ fratres quiescentes diversis præ sui exiguitate solariis continebat nibilo zegnius renovare aggressus est, in latere scilicet prioris a meridiano, quam funditus evertere ob claustrum spatium disponebat. Nam propter ipsius montis verticem, cui nulla fere constabat vtanities,

vix in hoc loco parvissimi claustrum speciem juxta ab-sidam ecclesiae priores efficerant. Perfecta est igitur eadem domus in longitudine cubitorum sexaginta et centum, in latitudine vero cubitorum viginti et qua-tuor, in altitudine autem propter ipsius montis inaequalitatem, quantitatis diversae, maxime tamen; eamque abietinis trabibus satis pulchre contignans, lateribus cooperuit, diversisque coloribus decoravit. Nihilque moratus, pari tenore vetus capitulum fu-nditus dirueas, renovavit, illudque gypsea urna in gyro, vitreisque fenestris, ac pulchro variorum marmororum pavimento decorans, tegulis nihilominus cooperuit, et nimis venusta colorum varietate de-pinxit.

Castellum novum fundat. — *Hoc in capite De-siderius dicitur castellum novum, Adenulli Cajetani ducis ope construacioe adversus oppidanos Frattenses, qui Minturnensisibus et vicinis oppidis Cassinensis di-tionis infesti erant, cum fructuosa eos rationibus ac beneficiis sedare tentasset.*

Fu cardinalis presbyter; vicarius sedis apost. *Concil. Melfianum.* — *De Nicolai papæ, qui Stephanus successor, ordinatione agit. Ille autem pontifex mandat ad hoc monasterium, uti prosequitur Leo, quatenus dominus abbas sibi in marchiam prosci-enceli quam citius potest occurrat, videlicet et proximo Martii mensis jejunio, et presbyteri gradum et cardinalatus pariter officium recipere debeat. Do-minica igitur prima Quadragesimæ, paratis omnibus necessariis, iter arripiens, apud Farfense monaste-rium apostolico se conjunxit, ubi nimis ab eo ami-cabiliter honorificeque receptus, Auximum simul cum ipso profectus est. Ibidem itaque secundo Qua-dragesimæ Sabbato, quod tunc pridie Nonas Martii evenit, cardinalis presbyter ab eodem apostolico ordinatus, et sequenti Dominica abbatæ consecra-tionem adeptus, privilegium ab eo satis honorificum, juxta consuetudinem prædecessorum suorum recepit. Quo insuper, ad cardinalatus videlicet ejus dignita-tem et honorificentiam Patris sanctissimi Benedicti, per totam Campaniam et Principatum, Apuliam quoque atque Calabriam, ab ipso fluvio Piscaria, sicut fluit in mare, vicem suam idem apostolicus illi concescit. Post hæc, accepta licentia reineandi, Romam veniens, proxima Dominica mediantis Qua-dragesimæ apud ecclesiam beati Petri missam so-lemniter celebravit, atque Romanorum turba innu-mera comitatus ad titulum Sanctæ Ceciliae trans Tiberim maxima cum laude deductus est; sicque ad hoc monasterium in heati Benedicti est festivitate reversus. Et quoniam ab eodem pontifice paschalis festivitatis gratia invitatus fuerat, Romam reversus, post festum Urbem egrediens, Melfiam Apuliae ur-bem perrexit, ubi tunc idem apostolicus concilium celeberrare disposuerat; in qua etiam synodo, dum Richardus Capuanus princeps cum aliis quamplu-ribus interfuisset, a supradicto papa Nicolao admo-nitus, præceptum fecit beato Benedicto de monaste-*

Ario Sanctæ Mariæ in Calena cum pertinentiis suis. *Præceptum hic laudatum exhibet Angelus de Nucis in notis, datum x. Kal. Septembbris, anno principalius Richardi secundo. Illud porro monasterium juxta Vestiam civitatem situm Eugenius IV, anno 1446, La-teranensi canonicorum regularium congregatiōni uni-vit, ut observat Lubinus in notitia abbatarum Ita-liæ.*

Monasteria Salerni. — *Tunc temperis Gisulfus Salernitanus princeps, Desiderio super hoc conque-renti, reddidit huic sancto loco cellam Sancti Bene-dicti de Salerno, quod a jure nostri coenobii Salernitanorum eatenus violentia subtraxerat. Sed cum, exinde subducto abbe, præpositum ibi juxta morem cellarum istriarum constituisse, Salernitanis,*

B nimis haec indigne ferentes, eidem principi instare cœperunt ut monasterium illud ordinatum sicut antea fuerat esse permetteret. Coactus itaque prin-cipes illorum rogatu, monasterium Sancti Laurentii, intra civitatem Salernitanam constructum, sibi hæreditario jure pertinentem, in hoc monasterio ex integro obtulit, nec tamen restitutionem, quam antea de supradicta cella fecerat, irritam fecit, etc. *Multa prosequitur de chartis monasterii Salernitani ad Cassinenses pertinentibus, quæ primum absconditæ ac tandem discissæ fuerant. Monasterium Sancti Benedicti, post varias fortunas, datum tandem fuit a Clemente VIII, anno 1591, monachis Olivetanis.*

Monachi ad dignitates erexit. Robertus et Richar-dus principes amici. — *Sequenti tempore supra-dictus pontifex iterum ad has partes deveniens, dominum Oderisium, Oderisii, Marsorum comitis, filium, et loci hujus a puero monachum, diaconum in Lateranensi ecclesia apud Acerras positus ordi-navit. Postmodum autem in Aquinensi civitate, deposito episcopo, nomine Angelo, eo quod neophy-tus et rerum ecclesiasticarum male prodigus erat necnon et quibusdam nequitis suis a sanctæ memo-riæ papa Leone jam diudicatum excommunicatus exstite-rat, dominum Martinum, Florentinum genere, reli-giosum plane atque prudentem de hujus loci priori-bus monachum, episcopum consecravit. Petrus etiam Benefranæ et Hisceniensis sedis episcopus, Ravennas natione, noster monachus, tempore ipso sacratus est. Isdem quoque diebus et Richardo prin-cipatum Capuanum, et Roberto ducatum Apulæ et Calabriæ atque Siciliæ confirmavit, cum sacramento, fidelitate Romanæ Ecclesiae ab eis primo recepta, necnon investiture census per singulos annos... Sed quoniam horum duorum magnatum, Roberti scilicet atque Richardi, qui præ ceteris sui tempo-ris mortalibus locum hunc dilexerunt, d' taverunt ac protexerunt, quique huic nostro Desiderio minimi devoti, fideles et amicissimi in omni via exstiterunt. decurrens historia attulit mentionem; dignum vide-tur qualiter sit uterque ad suæ dignitatis honores proiectus, vel breviter opusculo isti inserere, et Richardus venit ad hoc monasterium, recipiatur honorifice nimis cum processione solemni; placuit*

omnia valde; rogatus a senioribus de loci Intelâ, devotissime promittit se totius monasterii contra omnes quos posset, fidelissimum de cetero defensorem, etc. In omnibus autem his prosperitatibus Deo et Patri Benedicto semper gratias referebat, ejus se meritis adjuvari, ejus orationibus attolli certissime proflens. Jam vero dominum abbatem, licet dudum apud Capuam præsidentem, ut supra diximus, sibi amicissimum fecerit, ex eo tamen illum ac si patrem, modis omnibus venerari, ejus consiliis se committere, ipsi, quasi domino libenter obtemperare.

Præceptum, acta et donationes monasterio Cassinensi, hic solummodo indicantur. Primo igitur anno quo princeps simul cum Jordane filio factus est, iuxta morem priorum principum, generale præceptum fecit hinc monasterio, etc., narrat, sicut et capite sequenti, multa quæ in favorem monasterii Cassinensis Richardus egit. In capite autem 19. varias donationes a Gregorio, consule Romano, Baldino, comite de Valle Sorana, Pandulfo, Venafrano comite, Landulfo, comite Minianensi, ad conversionem veniente, et aliis viris piis et illustribus factas, quas hic singillatim recensere nihil juvat.

Ecclesie ornamenta confert. — Æstuabat int̄ regnenti desiderio Desiderius ecclesiastica etiam ornamenti, de quibus usque ad id temporis pauperes admodum videbamur, undecunque conquirere; sed bonum desiderium, donante Deo, non potuit in tanto homine inefficax esse, sicut in sequentibus pervidebitur. Partim itaque de propriis deferens, partim vero a Romanis amicissimis mutuans, centum et octoginta librarum pretio congetto, omnia fere ornamenti papæ Victoris, quæ hac illaque per Urbem fuerant pignorata redemit, quæ videlicet sunt hæc: Pluviale diarodanum magnum, totum undique auro contextum, cum simbriis nihilominus aureis; planctam diacitrinam magnam, aureis listis undique decenter ornatam; aliam quoque exametam, friso nihilominus in gyro circumdata; dalmaticam similiter exametam, auro et alb. a capite et pedibus ac manibus insignitam: tunicam diapystin cum urna amplissima, a pedibus et manibus ac scapulis aurea; stolas auro textas cum manipulis, et semicinctiis numero novem: pannum diarodanum cum listis aureis pro faldistorio. Libet præterea hoc in loco designare singula quæ, ex eo quo ordinatus est tempore usque ad renovationem basilicæ majoris, in ecclesiæ utensilibus sive fecerit sive acquisierit; nam cetera deinceps plenius exsequetur. Pastoralem virgam argento vestivit et deauravit; fecit ante faciem altaris tabulam auream cum gemmis librarum circiter decem, necnon et thuribulum de auro cum gemmis et smaldis librarum duarum. Librum quoque Epistolarum ad missam describi faciens, tabulis aurea una, altera vero argentea, decoravit. Codicem etiam regula: beati Benedicti pulchro nimis opere deictus complum, a foris argento vestivit; similiter

A fecit et de Sacramentoriis alariis uno et altero, et duobus nihilominus Evangelii, et Epistolario uno. Nam usqne ad illud tempus in plenario Missali tam Evangelia quam Epistolæ legebantur; quod quam esset tunc in honestum, modo satis advertitur. Idipsum fecit et de alio libello in quo sunt orationes processionales. Fecit et libellum ad cantandum ante altare, sive in gradu, eumque tabulis eburneis mirifice sculptis et argento ornatis annexuit. Codicem quoque De vita sancti Benedicti et sancti Mauri, et sancte Scholastice describi studiosissime fecit. Fecit et portellas argenteas ad ingressum chori librarum circiter triginta. Fecit et sedilia lignea in circuitu chori cum dossalibus eorum, sculptura simul et pictura præstantes; sed et gradum nihilominus lignum ejusdem operis extra chorū, in ammonis [ambonis] modum, satis pulchrum constituit, in quo videlicet tam lectiones in nocte quam etiam Epistolæ et Evangelia ad missas præcipuarum festivitatum legerentur. Per eos etiam dies, cum rumor increbuisse regem ad Italianam venturum, nequam senix [al., segnis] perrexit Amalsim; ibique viginti pannos sericos, quos triblatos vocant, coemit, ut, si forte necessarium esset, haberet certe quod regi donaret, pro tutela videlicet et honore monasterii bujus. Hydriam quoque argenteam librarum septem ibidem tunc acquisivit, quam ad ministerium aquæ sanctificatae in processione dierum Dominicarum, cum alia ejusdem metalli et quantitatis hydria postmodum illi donata, esse constituit. De triblatis vero omnibus, quoniam rex de via reversus fuerat, pluviales protinus fieri jussit. Videns autem tunc portas aeras episcopii Amalsitani, cum satis placuerint oculis ejus, mox mensuram portarum veteris ecclesiæ Constantinopolim misit, ibique illas valde pulchras fieri fecit. Nam nendum disposuerat ecclesiam renovare, et ob hanc causam portæ ipsæ sic breves effectæ sunt, sicut hactenus permanent.

Electio et schisma Cadaloï tantum indicantur. — Inter ea defuncto apud Florentiam apostolico, etc. agit de Alexandri II electione et schismate Cadaloï.

Sacer mons fulmine ictus. — Quintum jam fere ordinationis sua complebat Desiderius annum, cum terribilis solito, permissione divina, fulmine monasterium istud attactum est. Cum enim fratres in ecclesia die quodam de more primæ hora solemnia agerent, subito cœlitus fulmen elapsum ipsum hebdomadarum sacerdotem, cui Manno erat vocabulum, honestæ famæ virum, in choro stantem seriens extinxit; ceteros vero circumstantes velut exanimes ad terram prostravit; novitum etiam quendam extra chorū stantem, ante ipsam majorem crucem, percutiens occidit; in capitulo tabulas officiales excidit, ipsumque tabularium ac si mortuum reddidit; vultum imaginis abbatis Richerii in eodem capitule in tabella depictum scidit pariter ac porro dejicit, et in plerisque monasterii locis percussit. Fuit autem dies hæc quinto decimo Kalendas Februarii. Quamobrem consilio cum fratribus Pater

venerabilis habito, ad iram Dei placandam, statuta tunc per omnes menses primam sextam feriam co-muniter ab omnibus in abstinentia peragi, ac discalceatis pedibus procedendo missam proinde specialiter celebrari, necnon et omnibus per annum quotidianis diebus orationem pro fulgure ad missam publicam et ad psalmos speciales edici. Porro autem dominus Petrus Damiani ad hoc monasterium veniens, cum verbo pariter et exemplo ad Dei servitum serventi zelo quoscunque posset accenderet, tandem permissione domini abbatis, a cuncta congregatione voluntaria oblatione in remissionem omnium peccatorum obtinuit ut per totius anni sextas ferias pane tantum et aqua contenti essent, ac per singulas singuli disciplinas data confessione reciperent; insuper et triduum jejunium in caput Quadragesimæ per annos singulos agerent. Multo:ies vero Desiderio, cogitanti et revelari sibi oranti quidnam esse vellet quod sic frequenter hunc locum predictum flagellum atteneret, quadam nocte per visum Benedictus Pater apparuit, eique inter alia de hoc sollicite percontatus nihil aliud quam diabolicas insidias et antiquam pro loco invidiam esse perdocuit. Egoineipse, cum adhuc in schola monasterii degerem, reminiscitur una nocte ad secundum duntaxat nocturnum in ecclesia et campanario fulmen percusso.

Missio in Sardiniam impedita. — Per idem tempus, legati ex parte Barresonis regis Sardiniae ad hoc venere cœnobium, per quos beato Benedicto duo magna et optima pallia rex idem transmittens, orat sibi aliquot ex nostra congregatione fratres ad monasterium constituendum transmitti, spondens et pollicens maximum in regno suo nostris utilitatibus honorem et commodium proventurum, si monasticæ religionis studium, haec tenus partibus illis incognitum, qualiter apud nos tunc vigere percepérat, apud eos deinceps nobis studentibus assueceret. Mox venerabilis Pater, deliberato consilio, duodecim de melioribus hujus cœnobii fratribus elegit, eisque tam divinarum Scripturarum codices, cum diversis ecclesiastici ministerii apparatus ac sanctorum patrocinii plurimis, quam et diversarum rerum suppellectilem abundanter præbens, necnon et abbatem, qui illis præesse deberet, instituens, nimis eos honorifice illuc cum Cajetanorum nave direxit. Verumtamen Deo permittente, et Satana impediente, res eadem eodem tempore ad effectum pervenire non potuit. Pisani siquidem maxima Sardorum invidia ducti, cum iam nostri ad insulam que Lilium vocatur prospero satis eventu transissent, et scaphis egressi opportunum navigationis tempus attenderent, ex improviso super illos cum armatis naviis veniunt, et, tam nostros quam cæteros omnes indiscretè simul et nimis injuriose tractantes, universa diripiunt; insuper etiam predictæ legationis principem patibulo jam parabant crudeles afflgere, nisi monasticum habitum, quodam ex nostris illi

porrigente, protinus induisset. Post hanc incensa navi, et vestimenta solummodo nostris restituente, cæteris omnibus onusti et hilares ad propria renca-runt. Nostros autem per diversa ab eis loca disper-sos fratres nostri de monasterio Lucensi pio studio disquirentes reperiunt, omnesque, præter quatuor, qui jam ad Christum migraverant, ad monasterium suum conductis vehiculis revehunt; quique postmodum, licet diversis temporibus, eodem tamen anno, ad nos universi fere reversi sunt, etc. Piratæ igitur illi cetera omnia inter se dividentes scrinium reliquiarum cuidam corum contradidunt. ... qui aliquando, in cubiculum in quo erant ingressus, subito corruit et exspiravit. Quod ubi innotuit, magnus horror protinus universos invasit, et die altera discalceatis pedibus venientes, cum ingenti reverentia et honore præfatas reliquias exinde abstulerunt, atque ad epitopium cum magnis Dei laudibus transferentes, ibidein illas debita tractandas honorificentia posse.

Monasteria in Sardinia erecta. — Sardorum interea rex, digna pro tanta iniuriis satisfactione a Pisaniis recepta, cum rursus ad hoc monasterium mandasset se quidem multo ardenter in priori de-votione persistere, nos vero propter id quod evenie-rat nequaquam debere negligere, duos tandem illuc fratres, jam post biennium fere transmissos, rex idem alacriter nimis recepit, eisque ecclesiam Beatæ Mariae in loco qui dicitur Bubalis, necnon et Sanctum Eliam de Monte Sancto cum integro ipso monte ad monasterium constituendum per præceptum con-cessit cum colonis et servis quamplurimis et cum substantiis ac possessionibus magnis. Hunc æmula-tus ad bonum alter rex ejusdem Sardiniae, nomine Torchitorius, fecit et ipse chartulam oblationis sue, et transmisit ad hoc monasterium, de Sancto scilicet Vincentio de Taberna, etc. ad monasterium ex eis constituendum... Ad Pisanos præterea legatus ab Alexandro papa simul cum monacho nostro directus est, ut, nisi anathema vellent apostolicum protinus experiri, causam Beati Benedicti, quam nequiter abripuerant, ex integro redderent.... qui satisfacientes... in Desiderii gratiam redierunt.

Viri illustres Cassinenses. — Sed cum predictus apostolicus magis admodum circa hoc monasterium deviationis existeret, suggestore pariter et instigante Hildebrando archidiacono, si quos ex hac domo fratres a domino abbate acquirere poterat, vel suo lateri ad ecclesiasticum ministerium sociabat, vel certe in episcopos sive abbates honorifice promovebat. Todiunum igitur Berardi Marsorum comitis filium, Romanum ad se accersitum, in Lateranensi patriar-chio levitam constituit; Aldemarium quoque felicis memorie, Capuanæ civitatis prudentissimum ac nobilem clericum, et Richardi principis olim nota-rium, qui meus in conversione magister extiterat, quique in abbatem fratribus in Sardiniam missis dum fuerat ordinatus, postquam reversus ad mo-nasterium est, in ecclesia Sancti Laurentii, qua-

appellatur Forismures, carlinalem simul et abbas
seum sacravit; sed et Ambrosium Mediolanensem,
prudentem nihilominus et eruditum non mediocriter
hominem, in Terracinensi Ecclesia episcopum ordi-
navit. Geraldum etiam doctissimum per omnia
clericum, Teutonicum genere, in archiepiscopum
Ecclesiae Sipontinæ præfecit. Per idem quoque tem-
pus et Milo, Capuani monasterii præpositoris, in
Suessana Ecclesia episcopus factus est; et Petrus,
qui dicebatur Atheniensis, patris agnomine, de nobi-
libus Capuanis, qui postmodum Romæ factus est
cardinalis, ad abbatiam Sancti Benedicti de Salerno,
cujus jam supra fecimus mentionem, rogatu Saler-
nitani principis est transmissus. Eodem tempore
solemne Desiderio privilegium idem apostolicus,
præter cætera, super omnimoda hujus cœnobii
libertate concessit, ne videlicet aliquis alicuius Ecclesiae
episcopus, præter Romanum pontificem, non
solum in nostra ac principali ecclesia, verum etiam
in omnibus ubique locorum nobis pertinentibus
cellis quamlibet ditionem usurpare quamlibet modo
præsumeret, auctoritate apostolica interdicens. Quo
etiam tempore cum Hildebrandus Capuanus archi-
episcopus, elatione quadam turgidus, contra hanc
auctoritatem fuisse submurmurate conatus, publice
in Romana synodo, nobis super hoc proclamantibus,
privilegiis sedis apostolice convictus, se peccasse
confessus est, etc.

Monast. Tremittense. — Præterea cum de recto-
ribus Tremittensis cœnobis, quod nobis antiquitus
pertinuisse Romanorum quoque pontificum privi-
legia pleraque testantur, multa en tempore inhon-
esta et nefanda divulgentur, eidem Desiderio ad
disquirendum et disponendum illud, prout sibi optimum
videretur, data ab apostolico auctoritas est.
Qui cum abbatem ejusdem loci Adam, multorum
facinorum reuni convictum, exinde subduxisset,
Roberto de Laurotello et Petrone de Lesina comiti-
bus, et episcopis Trojano, Draconariensi ac Civiti-
ensi, necnon et abbe Terræ Majoris se coitan-
tibus, insulam præfatam ingressus, Transmundum
intibi, aliam Oderisii Marsorum comitis, nimis ho-
norifice ordinat in abbatem, egregie sane tunc indi-
lis adolescentem, prudentia et litteris non parum
valentem, honestis quoque moribus hoc in loco a
puero institutum, nisi demum pessimorum loci
ipsius fratrum consilii assensus fuisse, sed illorum
plane, quos illi etiam noster abbas injunxerat au-
scultandos. Nam, redeuntibus nostris, paucos post
dies tribus de prioribus ejusdem loci monachis oculos
eruit, uni vero linguam abscondit; fuerant enim
apud eum de rebellione insulæ a sociis insimulati.
Quod ubi Desiderio nostro relatum est, indigne nimis
et graviter exceptit, et maximo est super ista mœ-
reore confessus, tum pro passorum miseria, tum pro
jubentis sævitia, tum denique, quod erat præcipuum,
et quod magis cor ejus angebat, pro loci
hujus infamia. Et quoniam eodem anno dedicationis
ecclesiae nostræ fieri præstolabatur solemnitas, ad

A eam sustinetur venturus, ac juxta culpas modum sen-
tentiam excepturus: quem, cum venisset, in totius
monasterii conventu aspera nimis et digna castiga-
tione correptum graviori pœnitentiæ subdidit, cum
que huc remare ulterius non permisit. Hildebrandus
autem archidiaconus ea que Transmundus
egerat omnimodis approbans, et nequaquam illum
hoc crudeliter, sed strenue ac digne ita malignos ho-
mines fecisse confirmans, nondum anno completo,
eum a domino abbatे aliquando difficulter extorsit,
atque abbatiam Sancti Clementis de Insula Balvensis
[nisi, Pennensis] comitatus primo illi committens;
paulo post eidem Balvensis episcopatus addidit digni-
tatem, etc.

B Novam basilicam ædificat: Ejus descriptio. — In
omni igitur abbas venerabilis prosperitate atque
quiete meritis beatissimi Patris nostri Benedicti
divinitus constitutus, et in tanta ab universis in
circitu honorificentia habitus, ut non modo medio-
res quique, verum etiam ipsi eorum principes ac
duces libenter ei obedire ejusque voluntati non aliter
quam sui patris ac domini in omnibus parere stude-
rent, ad veterem diruendam ecclesiam, et novam
pulchrius atque augustius ædificaydami, non sine di-
vino instinctu, animum appulit; quamvis plerisque
tunc de nostris prioribus grave nimium id et inten-
tabile videretur, plurimisque ab hac intentione
mentem illius avertere tum precibus, tum rationi-
bus, modisque omnibus sint conati, quippe a quibus
omni vita sua tempore tantum opus non posse per-
fici aestimaretur, cum ille, Deo fidens, ad omnia
quæ pro Deo sunt Dei sibi solius polliceretur ad
præstolaretur auxilium. Anno itaque ordinationis
suae nono, divinæ autem Incarnationis millesimo
sexagesimo sexto, mense Martio, inductione quarta,
constructa prius juxta infirmantium dominum non
satis magna Beati Petri basilica, in qua videlicet
fratres ad divina officia interim convenienter, supra-
dictam Beati Benedicti ecclesiam, tam parvitate quam
deformitate thesanro tanto tanteque fratrum congrega-
tioni incongruam, evertere a fundamentis aggres-
sus est. Et quoniam, in ipso montis vertice constructa,
et ventorum vehementibus flbris quaquaversum
patuerat, et igneis frequenter fuerat attacta fulmi-
nibus, statuit, de solo Dei auxilio fidens, ejusdem
montis saxeam cristam igne ferroque excindere, et
quantum spatio fundandæ basilicæ posset sufficere, lo-
cum in imo defossum, quo fundamenta jaceret, com-
planare. Ordinatis igitur qui haec toto nisu et instantia
summa perficerent, ipse interea Romam profectus est,
et amicissimos quosque conveniens, simulque larga
manu pecunias opportune dispensans, columnas,
bases ac filia, necnon et diversorum colorum mar-
mora abundantior coemit, illaque omnia ab Urbe ad
Portum, a Portu autem Romano per mare usque
ad turrem Gariliani, indeque ad Suium navigiis con-
ductis ingenti fiducia detulit; abinde vero usque in
hunc locum plaustrorum vehiculis, non sine labore
maximo comportavit. Et ut magis fervorem sive

lium obsequentium admireris, priuam hic columnam ab ipso montis initio sola civium numerositas colli brachiique virtute imposuit. Namque ad augmentum fastigii, montis hujus ascensus nimis tunc erat clivosus, arctus et horridus; neandum enim in cor ejus ascenderat eamdem viam complanare ac spatiare, quemadmodum postea fecit. Tandem igitur totius basilice, præter adytum, cum difficultate non parva spatio complanato, et necessariis omnibus abundantissime apparatis, conductis protinus peritissimis artificibus, tam Amalflitanis quam et Lombardis, et jactis in Christi nomine fundamentis, cepit ejusdem basilicæ fabricam in longitudine cubitorum centum et quinque, in latitudine vero cubitorum quadraginta et tres, in altitudine autem cubitorum viginti et octo, basibusque suppositis, columnas desuper decem a latere uno totidemque ex altero in cubitis novem crevit; fenestras quoque in superioribus satis amplias, in navi quidem viginti et unam, in titulo vero sex longas, et rotundas quatuor, ac duas in absida mediana instituit. Porticus etiam utriusque parietes in altitudine cubitorum quindecim subrigens, fenestræ hinc decem, totidemque inde distinxit. Adytum interea cum planicie basilicæ, quæ cubitorum ferme sex putabatur, consequenter disponeret coquare, tres non integras ulnas fodens, subito Benedicti Patris venerabilem tumulum reperit; moxque, cum religiosis viris communicato consilio, ne illum aliquatenus mutare presumeret, confessum, ne quis aliquid de tanto posset thesauro subripere, euendem tumulum, codem quo situs fuerat loco, pretiosis lapidibus reoperuit, ac desuper aream de Pario marmore in transversum basilicæ, id est a septentrione in meridiem, quinque per longum cubitis opere nimis pulchro construxit. Hoc itaque modo adytus in eminentia priori perianst, ita ut a pavimento ipsius usque ad pavimentum basilicæ octo gradibus descendatur, sub fornice scilicet maximo, qui eidem adyto imminet, præter illum utique gradum, qua undique ad altare subitur. Porro in absida majori ad orientalem plagam statuit altarium Beati Baptiste Joannis, in eo videlicet loco ubi ejusdem olim oratorium Benedictus Pater extruxerat; a parte vero meridiana altarium Beati Dei Genitricis, a septentrionali autem altarium Beati papæ Gregorii, juxta cuius absidam bicameratam domum ad thesaurum ecclesiastici ministerii recondendum extruxit, quæ videlicet dominus secretarium consuetudinaliter appellatur, eique ejusdem nihilominus operis alteram, in qua ministri altaris preparari debeant, copulavit. Sane quoniam spatiandæ ecclesiæ gratia partem non modicam camere suæ substraxerat, consequenter etiam prædicto secretario conjunctam eamdem cameram ampliori priori potius ac pulchriorem effecit; secus ipsam vero, juxta porticum scilicet principalis ecclesiæ Beati Nicolai, curvato pariete, brevem quidem, sed pulchram admodum fundavit ædiculam; ab ipsa autem usque ad extimam basilicæ frontem

A venerabile satis Beati Bartholomæi apostoli oratorium opere pari porrexit. In ejus etiam fronte prope valvas majoris ecclesiæ de quadratis et maximis saxis mirificam arcem, que vulgo campanarium nuncupatur, erexit. Fecit ei atrium ante ecclesiam, quod nos Romana consuetudine Paradisum vocatum, longitudine cubitorum septuaginta septem ac semis, latitudine quinquaginta septem et semis, altitudine vero quindecim et semis; quatuor et totidem in geminis frontibus, octo autem et octo per latera singula super quadrifidas bases habens columnas. In cuius etiam meridiano latere cisternam maximam, tantumdem longitudinis habentem, arcuato opere sub ejusdem pavimento atrii fabricavit. Ante ingressum vero basilice, nec non et ante introitum atrii quinque desuper fornices, quos Spiculos dicimus, voluit. In occidentali porro atrii parte, in singulis cornibus singulas basilicas, modo turrium, valde pulchras erexit, in dextro quidem, Sancti archangeli Michaelis, in laeo autem, Beati apostolorum principis Petri; ad quas videlicet interius ab atrio quinque gradibus est ascensus. Jam vero extra atrii vestibulum easdemque basilicas, quoniam clivosus valde ad ecclesiam erat ascensus, montem ipsum sexaginta et sex per longum, totidemque per latum, septem vero cubitis in altum excavavit, adeo ut ab ino usque ad ipsum vestibulum atrii quatuor et viginti marmoreis gradibus, quos ibi constituit, ascendatur, habentibus in spacio latitudinis cubitos sex et tringita.

C *Ornamenta.* — Legatos interea Constantinopolim ad locandos artifices destinat, peritos utique in arte musiaria et quadrataria, ex quibus videlicet alii absidam, et arcum atque vestibulum majoris basilicæ musivo conseruerunt; alii vero totius ecclesiæ pavimentum diversorum lapidum varietate consternerent. Quarum artium tunc ei destinati magistri, cuius perfectionis existarent, in eorum est operibus vestimenti, cum et in musivo animatas fere autumet se quisque figuræ et quæque virentia cernere, et in marmoribus omnigenum colorum flores pulchra putet diversitate vernare. Et quoniam artium istarum ingenium a quingentis et ultra jam annis magistra Latinitas intermisserat et studio hujus, inspirante et cooperante Deo, nostro hoc tempore recuperare promeruit, ne sane id ultra Italix deperiret, studiuit vir totius prudentiae plerosque de monasterii pueris diligenter eisdem artibus erudiri. Non autem de his tantum, sed et de omnibus artificiis quæcumque ex auro, vel argento, ære, ferro, vitro, ebore, ligno-gypso, vel lapide patrari possunt, studiosissimos prorsus artifices de suis sibi paravit; sed hæc alias. Nunc vero constructam basilicam qualiter ex parte decoraverit, demumque sacraverit, prout possunus, designemus. Plumbeis igitur domatibus illam totam cum titulo et utroque portico ac vestibulo decenter operiens, absidam et arcum majorem inusivo vestivit, in eujus videlicet circuitus ampliudine aureis litteris hos versus describi præcepit :